
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33743 Quarta-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2018 

VALOR: O valor mensal estimado é de R$206.116,36 (duzen-
tos e seis mil, cento e dezesseis reais e trinta e seis centavos), 
equivalente a 90% (noventa por cento) do valor total das taxas 
de exames de sanidade física e mental e dos exames de avalia-
ção psicológica e perfazendo um valor global estimado para 12 
(doze) meses de R$2.473.396,32 (dois milhões, quatrocentos 
e setenta e três mil, trezentos e noventa e seis reais e trinta e 
dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização e 
Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de Con-
dutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros – Pes-
soa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 0661 
– Recursos Próprios – Superávit. 
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 19/11/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN PA
Republicado por ter saído com incorreção no DOE 33.742 do dia 
20/11/2018.

Protocolo: 384266

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 880/2018-CGP/SUSIPE  
BELÉM, 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos das Sindicâncias Administrativas In-
vestigativas abaixo discriminadas, que apuraram as ocorrências 
em unidades prisionais desta Autarquia;
CONSIDERANDO: Que as Autoridades Sindicantes, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, entenderam pela ausência de 
indícios de materialidade e autoria de infração disciplinar, razão 
pela qual recomendaram o arquivamento dos feitos;
RESOLVE:  Acatar os Relatórios das Autoridades Sindicantes e 
determinar o arquivamento das sindicâncias, com fulcro no arti-
go 224, caput, c/c art. 201, inciso I da Lei nº. 5.810/1994-RJU;
 

PORTARIA Nº Processo nº Assunto

229/2017 4200/2017

Apreensão de materiais proibidos com o preso 
BRUNO ALVES DE ALMEIDA, em 30/03/2017, 
no Centro de Recuperação de Mosqueiro – 
CRMO.

251/2018 4567/2018
Óbito do preso THYRONE SILVA DE OLIVEIRA, 
em 14/04/2018, no Centro de Recuperação 
Agrícola “Mariano Antunes” - CRAMA.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 384332
PORTARIA Nº 5718/2018-DGP/SUSIPE, de 
20/11/18EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 
5.810/94, da portaria de ferias nº 5334/18-DGP/SUSIPE, de 
31/10/18, publicada no DOE nº 33.733, de 05/11/18, o servidor 
Diego Marcelo de Miranda Barroso, matrícula nº 57234610.

Protocolo: 384333
PORTARIA Nº 5721/2018 – DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 20 DE NOVEMBRO DE 2018.

Nome: ERICSSON GEOVANNI PEDROSO DE ABREU, Matrícula nº. 
5931773/1, Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 09/11/2018 a 18/11/2018.

Protocolo: 384711

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
PORTARIA Nº 1168/2018-GAB.SUSIPE 
BELÉM/PA, 13 DE NOVEMBRO DE 2018.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo de 
Servidor Temporário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º 
da Lei Complementar nº 077/2011 de 28/12/2011, publicada no 
DOE de 29/12/2011, dos servidores abaixo relacionados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MAURO MOREIRA MATOS
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em 
exercício.

Nº Número do Contrato Nome do Servidor Função Vigência 
01 910/2017 ARTHUR BERNARDES CORREA RODRIGUES Agente 
Prisional 15/11/2018 A 14/11/2019
02 908/2017 JIMMY DA SILVA BAIA Agente Prisional 15/11/2018 
A 14/11/2019
03 907/2017 PAULO HENRIQUE CALANDRINI TABARANA Agente 
Prisional 15/11/2018 A 14/11/2019
04 917/2017 ALAN JORGE MOREIRA SOARES Agente Prisional 
16/11/2018 A 15/11/2019
05 916/2017 ALEXANDRE PEREIRA DA SILVA JUNIOR Agente 
Prisional 16/11/2018 A 15/11/2019
06 906/2017 GEISIANE NAYARA NUNES E SOUSA Agente Prisio-
nal 16/11/2018 A 15/11/2019
07 911/2017 MARLEA NAZARE AGUIAR DA SILVA Técnico em 
Enfermagem 16/11/2018 A 15/11/2019
08 909/2017 ADEVALDO DA SILVA SANTANA Agente Prisional 
17/11/2018 A 16/11/2019
09 914/2017 EDILBERTO VELOSO DA SILVA Agente Prisional 
17/11/2018 A 16/11/2019
10 915/2017 MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES COELHO Técnico 
em Enfermagem 17/11/2018 A 16/11/2019
11 918/2017 ROGERIO DOS SANTOS COUTO Téc. Gestão Peni-
tenciária / Médico 17/11/2018 A 16/11/2019
12 913/2017 THIAGO VICTOR DA SILVA CHAGAS Agente Prisio-
nal 17/11/2018 A 16/11/2019

Protocolo: 384247
PORTARIA Nº 878/2018-CGP/SUSIPE   

BELÉM, 19 DE NOVEMBRO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº 393/2018-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.CONSIDERANDO: Os 
autos da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 4622/2018- 
CGP/SUSIPE, que apurou a responsabilidade administrativa 
e funcional da servidora IRICELIA DO SOCORRO GOMES, em 
relação à suposta inobservância dos procedimentos de revista 
no Centro de Reeducação Feminino – CRF.CONSIDERANDO: Que 
a Comissão Processante, após análise criteriosa e imparcial dos 
autos, entendeu pela inexistência de materialidade e autoria de 
infração disciplinar imputada a servidora, recomendando sua 
absolvição.
RESOLVE: I – Acatar o relatório conclusivo e absolver a servidora 
IRICELIA DO SOCORRO GOMES;
 II – Determinar o arquivamento do feito, com fulcro no artigo 
224, parágrafo único, c/c art. 201, inciso I do RJU;
 III – Após o trânsito em julgado, remeter cópia do Relatório 
Conclusivo e da Decisão deste signatário à Diretoria de Gestão 
de Pessoas desta Autarquia, para as providências de registro nos 
assentamentos funcionais da servidora;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 384329
PORTARIA Nº 5720/2018 - DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 20 DE NOVEMBRO DE 2018.

Nome: EMERSON MOURA DE SOUSA, Matrícula nº 5919132/2; 
Agente Prisional.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 11/11/2018 a 18/11/2018.

Protocolo: 384707
PORTARIA Nº 879/2018-CGP/SUSIPE   

BELÉM, 19 DE NOVEMBRO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº 219/2018-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.CONSIDERANDO: Os 
autos da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 4548/2018- 
CGP/SUSIPE, que apurou a responsabilidade administrativa 
e funcional dos servidores PETER BRABO PINHEIRO, KEILA 
MARTHA CUNHA DA SILVA, LARA IONE OLIVEIRA BARROS e 
GUILHERME NOBREGA DE MELO, em relação ao uso irregular 
de aparelhos celulares nas Unidades Prisionais, em ofensa a 
PORTARIA Nº 50/2018-CGP/SUSIPE;
CONSIDERANDO: Que a Comissão Processante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, reconheceu a presença de cul-
pabilidade no presente feito e sugeriu a aplicação de penalidade 
disciplinar de REPREENSÃO.
RESOLVE: I – Acatar o relatório conclusivo e aplicar a penalidade 
de REPREENSÃO aos servidores PETER BRABO PINHEIRO, KEI-
LA MARTHA CUNHA DA SILVA, LARA IONE OLIVEIRA BARROS e 
GUILHERME NOBREGA DE MELO, por infração ao disposto no art. 
177, IV e VI do RJU;
 II – Após o trânsito em julgado, remeter cópia do Relatório 
Conclusivo e da Decisão deste signatário à Diretoria de Gestão 
de Pessoas desta Autarquia, para as providências de registro nos 
assentamentos funcionais dos servidores;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 384328

PORTARIA Nº 5719/2018-DGP/SUSIPE, de 20/11/18 
EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da 
portaria de ferias nº 5585/18-DGP/SUSIPE, de 12/11/18, 
publicada no DOE nº 33.741, de 19/11/18, o servidor Renato 
Dumont Viegas Leal, matrícula nº 5420385.

Protocolo: 384335

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 1207/2018 – GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 20 DE NOVEMBRO DE 2018.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora EVELYN GERALDINA KAUFFMANN 
ALVES RUFINO, matrícula nº 57230180 como fi scal titular e o 
servidor EMERSON SILVA BARRAL, matrícula nº 571980821 
como fi scal suplente, do Contrato Administrativo nº 070/2018/
SUSIPE, celebrado entre a Empresa FARMACEUTICA DISTRIBUI-
DORA LTDA, e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto Aquisição De Medicamen-
tos Básicos E Controlados (Itens 2 – Complexo B e 4 – Diclofe-
naco de Sódio), destinados ao Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará - SUSIPE, conforme as quantidades e especifi cações es-
tabelecidas no Termo de Referência – ANEXO I do Edital e de 
acordo com a cláusula terceira deste contrato.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar e fi sca-
lizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e 
fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.Dê-se Ciência, Publique-se 
e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 384284
PORTARIA N° 1208/2018 – GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 20 DE NOVEMBRO DE 2018.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora EVELYN GERALDINA KAUFFMANN 
ALVES RUFINO, matrícula nº 57230180 como fi scal titular e o 
servidor EMERSON SILVA BARRAL, matrícula nº 571980821 
como fi scal suplente, do Contrato Administrativo nº 071/2018/
SUSIPE, celebrado entre a Empresa MERCANTIL BARRETO CO-
MERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES E SUPRIMENTOS LTDA 
- ME, e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará – SUSIPE, cujo objeto Aquisição De Medicamentos Bá-
sicos E Controlados (Itens 1 – Butilbrometo de Escopolamina e 
11 – Clonazepan), destinados ao Sistema Penitenciário do Esta-
do do Pará - SUSIPE, conforme as quantidades e especifi cações 
estabelecidas no Termo de Referência – ANEXO I do Edital e de 
acordo com a cláusula terceira deste contrato.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar e fi sca-
lizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e 
fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.Dê-se Ciência, Publique-se 
e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 384287
PORTARIA N° 1205/2018 – GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 20 DE NOVEMBRO DE 2018.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora EVELYN GERALDINA KAUFFMANN 
ALVES RUFINO, matrícula nº 57230180 como fi scal titular e o 
servidor EMERSON SILVA BARRAL, matrícula nº 571980821 
como fi scal suplente, do Contrato Administrativo nº 068/2018/
SUSIPE, celebrado entre a Empresa N DO NASCIMENTO EIRE-
LI, e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, cujo objeto Aquisição De Medicamentos Básicos 
E Controlados (Itens 5 - Glicose A 25%, 8 - Polimixina B e 9 
- Secnidazol 1g), destinados ao Sistema Penitenciário do Esta-
do do Pará - SUSIPE, conforme as quantidades e especifi cações 
estabelecidas no Termo de Referência – ANEXO I do Edital e de 
acordo com a cláusula terceira deste contrato.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar e fi sca-
lizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e 
fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 


